
Název projektu: Střední článek podpory

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Infoservis
7. dubna 2025

1



Obsah
• Legislativa

➢Schváleno
➢Projednáváno

• Informace
➢Mimořádný sběr dat: UA žáci
➢Výkaznictví
➢Přijímací zkoušky na SŠ
➢ Informace k MZ
➢Pilotní ověřování modelových ŠVP pro ZV
➢Nová banka odpočtů
➢Spisová služba

• Události
➢SČ
➢ IT FITTNESS TEST 2025
➢Nový školský ombudsman
➢NPI

2



Legislativa (schváleno) 

3

Informace o dětských skupinách
Jako celek je novela účinná od 1. 5. 2025.
Účinnost změn významných pro školy a zřizovatele je od 1. 1. 2026 .
Poskytovatel nemá nárok na příspěvek na provoz dětské skupiny, pokud je v
jednom dni kapacitní místo obsazeno dítětem, které je zároveň zapsáno k
předškolnímu vzdělávání a není vzděláváno individuálně.
Informace na webu MPSV

Veřejný ochránce práv "dětský ombudsman"
Zákon nabývá účinnosti od 1. 7. 2025
Veřejný ochránce práv může požadovat součinnost od škol a školských zařízení.

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=716
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-84
https://www.mpsv.cz/detske-skupiny
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=688
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-77


Legislativa (projednáváno) 

• Vzešly spousty dotazů a připomínek.

• V mediálním prostoru mnoho zkreslených informací a výmyslů.

• Relevantní informace od SZÚ k vyhlášce a změnám: projekt Máme to na talíři.

4

Návrh změny vyhlášky o školním stravování
Novela je v mezirezortním připomínkovém řízení.

https://www.mametonataliri.cz/
https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSDDZEPKMC/


Legislativa (projednáváno) 

O dalším průběhu projednávání novely školského zákona vás budeme informovat.

5

ÚNOROVÁ NOVELA ŠKOLSKÉHO ZÁKONA

Dne 2. 4. 2025 – neproběhlo 3. čtení zákona a Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR přijetí zákona 
odložila na další schůzi.

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=829


Legislativa (projednáváno) 

Hlavní cíle novely jsou:
• Výrazně omezit odklady povinné školní docházky.
• Zrušit přípravné třídy základní školy.
• Omezit opakování ročníků.
• Zavést povinné slovní hodnocení v prvním a druhém ročníku.

V případě schválení budeme informovat v dalších infoservisech.

6

"Odkladová" novela
Návrh je projednáván Poslaneckou sněmovnou – dne 12. 3. 2025 proběhlo 2. čtení.

https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSD97FGW6S/


Informace

7

Mimořádný sběr dat: ukrajinští uprchlíci s dočasnou ochranou

Termín: od 2. do 23. dubna 2025.

Vyplňované údaje:
• druh školy,
• jméno a příjmení dítěte/žáka,
• datum narození dítěte/žáka,
• nově: číslo vízového štítku

(pokud vízum vypršelo a je zažádáno o nové, zapíše se číslo posledního vízového štítku).

Údaje lze zadávat manuálně nebo je importovat z CSV souborů (CSV soubor vygeneruje školní 
informační systém, je možné jej vytvořit i samostatně v Excelu).

Umístění sběru: sberdat.uiv.cz/login - tlačítko „Ukrajinci 2“.

Škola nebo školské zařízení má povinnost příslušné údaje sdružovat a předávat MŠMT (§ 5b 
zákona č. 67/2022 Sb.). Cizinci nemají rodná čísla, z běžných výkazů proto není možné jejich 
jednoznačné ztotožnění a potvrzení skutečné docházky do školy. (info)

https://sberdat.uiv.cz/login/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-67
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-67
https://mv.gov.cz/clanek/novy-status-pro-stabilni-zivot-dobre-integrovani-a-ekonomicky-sobestacni-uprchlici-pred-ruskou-agresi-mohou-ziskat-zvlastni-dlouhodoby-pobyt.aspx


Informace

8

Výkaznictví

• Průběžně se vyplňuje výkaz R 44-99 – o změnách v poskytovaných podpůrných 
opatřeních a jejich finanční náročnosti.

• Do 15. dubna odevzdat výkazy dle stavu k 31. 3. 2025:
• M 3a – Výkaz o základní škole,
• M 8a – Výkaz o střední škole,
• M 9a – Výkaz o konzervatoři,
• M 10a – Výkaz o vyšší odborné škole.

• Dále se do 15. dubna vyplňuje výkaz za první čtvrtletí:
• P 1-04 – Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v 

regionálním školství.



Informace

9

Výkaznictví

Nepovinně – mateřské školy mohou vyzkoušet předání dat: 
M 1a – Výkaz o mateřské škole
• od školního roku 2025/2026 již povinně, poprvé se bude jednat o 

říjnový výkaz M 1 dle stavu k 30. 9. 2025,
• data budou předávat: všechny mateřské školy i MŠ zřízené podle § 16 odst. 

9 ŠZ, MŠ zřízené při školských zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy, MŠ určené ke vzdělávání dětí zaměstnanců zřizovatele nebo jiného 
zaměstnavatele, lesní MŠ (zapsané do rejstříku škol a školských zařízení),

• data nebudou nepředávat MŠ při zdravotnických zařízeních, MŠ, které jsou 
déle než 1 rok mimo provoz, nově zřízené MŠ, které k 31. 3. 2025 nezahájily 
činnost.

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/skolska-matrika-informace-pro-respondenty
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/novela-vyhlasky-o-dokumentaci-skol-a-skolskych-zarizeni


Informace

10

Přijímací zkoušky na SŠ harmonogram duben 2025
Informace k JPZ na stránkách MŠMT:

Termíny JPZ:

Čtyřleté obory a obory nástavbového studia:

Obory šestiletých a osmiletých gymnázií:

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore


Informace

11

Maturitní zkoušky harmonogram 2025

Jednotné zkušební schéma didaktických testů společné části maturitní zkoušky: jarní 
zkušební období 2025 

Všichni žáci s výjimkou žáků s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní 
zkoušky (informace MŠMT zde)

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/jednotne-zkusebni-schema-spolecne-casti-maturitni-zkousky-16


Informace 

• Množí se případy chybně vyžadovaného lékařského posudku.

• Škola nemůže stanovit vlastní požadavky na zdravotní způsobilost v rozporu s
nařízením vlády.

• Lékařské potvrzení se požaduje výhradně pro obory vzdělání, u nichž to stanoví
nařízení vlády č. 211/2010 Sb.

• Pokud je v letošním roce chybně vyžadován lékařský posudek u oborů vzdělání,
které výše uvedené podmínky nesplňují, nesmí být jeho nepředložení důvodem
k zastavení správního řízení pro nesplnění podmínek kritérií.

12

Dopis k lékařským posudkům o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání
v souvislosti s přijímacím řízením na SŠ

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-211


Informace

13

Pilotní ověřování modelových ŠVP pro ZV
Cílem ověřování ve školách je získat zpětnou vazbu od zapojených škol za 
účelem případné úpravy a vylepšení mŠVP.

Školy, které se budou chtít zapojit do pokusného ověřování: 

• vyplní elektronickou přihlášku do pokusného ověřování,
• převedou ji na formát .pdf a zašlou na MŠMT s datem doručení nejpozději do 

25. 04. 2025.

Přihláška se bude podávat na předepsaném formuláři 
(odkaz zde: https://npianalyzy.limesurvey.net/625459?lang=cs) 
prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky MŠMT (ID: vidaawt).

https://msmt.gov.cz/uploads/vyhlaseni_PO_mSVP_ZS_MSMT_6537_2025_3.pdf
https://npianalyzy.limesurvey.net/625459?lang=cs


Informace 

Tato změna by měla být řešena novelizací nařízení vlády, které upravuje

rozsah přímé pedagogické činnosti.

Navrhované pozice jsou:

• psychologové

• speciální pedagogové

• metodici primární prevence

• a dalších specializované pozice

Aktuality k této problematice budou zveřejněny na edu.gov.cz.

14

Nová banka odpočtů. 
MŠMT připravuje možnost zavedení banky odpočtů hodin pro další pozice.



Informace

15

Elektronická spisová služba
Začátek povinnosti vést spisovou službu v elektronické podobě byl posunut 
na 1. 1. 2027.
Povinnost vést spisovou službu v elektronické podobě se vztahuje na všechny 
školy a školská zařízení bez rozlišení zřizovatele.

Povinnost nemají pouze:
• mateřské školy,
• výchovná a ubytovací zařízení,
• zařízení školního stravování.

Elektronická spisová služba v případě škol ani školských zařízení nebude 
muset mít atestaci.

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/7797227.htm


Události

16

Střední článek podpory
Předávání individuálních údajů ze školních matrik MŠ
• workshopy pro vedení MŠ k zavádění digitálních technologií a předávání 

individuálních dat z matrik,
• aktuální seznam termínů v krajích: Termíny workshopů k digitalizaci MŠ -

edu.gov.cz.

Odborný panel k bezpečnosti na školách
• Dne 30. 4. 2025 ve spolupráci s ministerstvem vnitra, zmocněnkyní pro lidská 

práva a dalších subjektů.

• Informace budou zveřejněny na edu.gov.cz a pozvánku ke sledování online 
přenosu obdrží školy do datových schránek. 

https://edu.gov.cz/terminy-workshopu-k-digitalizaci-ms/
https://edu.gov.cz/terminy-workshopu-k-digitalizaci-ms/


Události

17

Pod záštitou MŠMT probíhá také v roce 2025 bezplatný test na zjištění 
orientace žáků, učitelů i široké veřejnosti v digitálním prostoru.
Dne 10. 4. 2025 proběhne webinář pro pedagogy. (registrace)

Testování probíhá do 30. 6. 2025 (zde)

IT FITNESS TEST 2025

https://airtable.com/app5a2v0Q5Y0kJtS4/pagVnuywbkbjgXx2j/form
https://itfitness.eu/cs/


Události

18

Nový školský ombudsman -zmocněnec pro ústavní a ochrannou výchovu
MŠMT představilo novou podobu role školského ombudsmana.
Zmocněncem byl jmenován Mgr. Bc. Štěpán Jílka.

• zprostředkuje ministerstvu hlas dětí a pracovníků zařízení
• pravidelné návštěvy ústavů
• pohybovat se v terénu
• metodická podpora
• koncepční změny systému

https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/skolsky-ombudsman-zmocnenec-pro-ustavni-a-ochrannou-vychovu


Události

19

NPI
Konference ke změnám RVP ZV a PV
• série konferencí k aktuálním změnám RVP pro předškolní a základní vzdělávání,
• připravuje NPI ve spolupráci s MŠMT,
• harmonogram pro konference v krajích zde; konference v Praze 16. dubna.

Další akce NPI
• Jak na adaptaci žáků s OMJ ve školním prostředí – webinář, 9. 4.,
• Strategie efektivního učení – Kompetence pro 21. století, webinář, 24. 4.,
• Formativní hodnocení na 2. stupni ZŠ – webinář, různé termíny.

https://www.npi.cz/aktuality/89388-krajske-konference-zmeny-v-ramcovych-vzdelavacich-programech
https://www.npi.cz/vzdelavani/21-webinare/88517-jak-na-adaptaci-zaku-s-omj-ve-skolnim-prostredi-2
https://www.npi.cz/vzdelavani/15-vzdelavaci-programy/89594-strategie-efektivniho-uceni-kompetence-pro-21-stoleti
https://www.npi.cz/vzdelavani/21-webinare?webinar_datum_do=&webinar_datum_od=&webinare_fulltext_search=&cck=3_npi_webine&webinare_button_termin_reset%5b0%5d=&start=24


+420 234 811 246 stredniclanek@msmt.gov.cz www.edu.czfacebook.com/stredniclanek

20

Děkujeme za pozornost.

www.edu.gov.cz


	Snímek 1: Infoservis
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Legislativa (schváleno) 
	Snímek 4: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 5: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 6: Legislativa (projednáváno) 
	Snímek 7: Informace
	Snímek 8: Informace
	Snímek 9: Informace
	Snímek 10: Informace
	Snímek 11: Informace
	Snímek 12: Informace  
	Snímek 13: Informace
	Snímek 14: Informace  
	Snímek 15: Informace  
	Snímek 16: Události
	Snímek 17: Události
	Snímek 18: Události
	Snímek 19: Události
	Snímek 20

